Ieso phantasię organo neque iam agnita cōtemplari / neque noua quę contempleremur acquirere possimus. Quamobrem neque nos met ipsos nisi quodam reflexo modo agnoscimus & si alia prius non cognouerimus mente in ipsam cognoscere nunq̄ poterimus. Mirantur ergo Theologi quom̄ nil sit ipsi menti seipsa propinquius uel potius intimius cur non primum ante omnia seipsum intueatur & aspiciat? Et Augustinus illuscerei causaz pecatum & iniquitatem esse fatur: Quę causa inquiens est q̄ ipsam lucem acie fixa intueri non possis nisi infirmitas? Et quis eam tibi fecit nisi utique iniquitas? Confirmant id Eufratius atque linconiensis. Verum si homo in statu innocentię & naturę institutę eandem conditiones subisset (sicuti forsitan posset) tunc huiusce rei causa sola diuina uoluntas fuisset status uel legibus suę sapientię (immo uoluntatis) eo modo firmans & stabiliens. Anima igitur nostra debuisse seipsum ante omnia cognoscere: Qua d̄ re Aurelius sc̄ pius reiterabat mens est nota sibi / Anima se ipsaz nouit hoc est actu primo & maxime nota est seipsum cognoscere actu secundo / Cetera itaque omnia tuz sunt menti primo actu nota / quum in uel sui similitudinem illi coniuncta seu presentia / Mens uero ipsa ultra p̄sentiam immo perfectissimam coniunctionem tum fit actu primo complecte sibi nota quum aliquid aliud a se intelligere ceperit. Quare adeo circa extraria entia occupatur ut iam in dies magis ac magis illud ad impleri uideatur multi multa sciunt: Et seipso nesciunt: Vnde & oraculo illo (& si forsitan prophano) recte monemur nos interdum & nostra potius cogitare quo dicitur

Cognosce te ipsum: Veritas profecto aquocūque dicatur a spiritu sancto est.
GOTIVS. Preceptor nouimus te decla

matorem bonum esse / Et certo doctis uiris in consuetum docendi genus quod se diuus Hieronymus nec dum attigisse confitetur bene dicisti. Sed nos disputare intendimus configemus igitur decertabimusque / Tu arbitror no ster quam feres sententiam / Ego nunc Angelos se propria mouente essentia intelligere nequire probabo primos sic Nullum Singulare est perse intelligibile / neque ratio intelligendi ubique. n. clamat Aristo. sensu esse singularium intellectum uero uniuersalium / Et naturis attribuitur ratio per se intelligibilitas: Sed angelus est singulare quoddam. Igitur Angelus non erit per se / nec a se nec ab altero intelligibilis / nec etiam alio modo in se cognoscibilis quom sensu careat Minor probatur. Cuicunque per se competit agere illud est singulare: Actiones namque sunt singularium uolentium / Sed angelis competit per se agere: Ergo & individua esse. Preterea Quid negatur ab anima quo ad hoc negandum est ab angelo. Ita enim anima est sibi ipsi propinqua & intima sicut & angelus: Sed non obstante tali propinquitate anima nequit seipsum intelligere propria essentia mouente: Nam philosophus Tertio de anima dicit Animam non posse seipsum intelligere nisi alius intellectus unde ait Intellectus nihil est eorum quę sunt ante intelligere igitur neque angelus poterit seipsum intelligere sua essentia mouente Quę ratio maxime uale siteneamus ut iam tenuit preceptor intellectum animę & angeli eiusdem speciei esse Deinde Omnem potentiam cognitionis oportet ab illo quod est ratio cognoscendi denu dari Sicuti Secundo de anima dicitur organa spoliari oportere uel potius carere illos que potentię per se cognoscunt ut uisum colore & auditum sono. Et in Tertio

bitus) tunc ipsi rerum cognitionem propriis ueribus nancisci nequivissent; Et ita nobis (remotis ab eis accidentibus) inferiores essent. Nam & si noster intellectus ut tabula in qua nil sit depictum creetur, uires tamen sibi sunt; quibus nuditatem suam etiam purpureis & bissinis uestibus (hoc est) altissimis & subtilissimis cognitionibus colere splendideq; tegere & cooperare nouit. Angelus autem neque se neque aliud ualebit intelligere; Sed erit ut lapis uel planta.

¶ Item Eadem est (ait ipse) ratio immaterialitas & intelligibilitatis: Quicquid ergo est secundum se immateriale est secundum se & intelligibile. Sed angelus est secundum se immaterialis: Igitur & intelligibilis. Ergo non est opus ullo habitu ad hoc ut se ipsum agnoscere possit. Deniq; probabo si angelus nequeat quicq; cognoscere nisi per talen habitum q; non possit cognoscere existentiam rei: Et probo sic Omnis cognoscens per rationem abstrahentem ab utroq; oppositorum siue extremorum, neutrum illorum cognoscit per talen rationem: Sed angelus secundum te cognoscit per rationem illius habitus qui abstrahit ab existentia & non existentia. Quicquid. n. representat, natura id non libere representat. Sit igitur habitus representans. A. Quero an representat. A. fore & non fore simul; & sic representabit contradictionia. Et per consequens nihil. Aut soluz representabit. A. fore & prout existit; Et sic non intelliget. A. non existens. Aut econtro representabit ipsum. A. non existens: Et ita non agnoscet illud duz existit, nec ea ratione qua existit. Igitur angelus per illum habitum non cognoscet quando res aliquis existit neq; quando non existit. MENTIVS. Diceret q; quavis talis habitus non possit denotare primo nisi quiditatez; tamē poterit alia representare secundo. GEOR. Significatum quod logici secunduz uocant, aut est inclusio in primo essentialiter aut est inferius uel q; si inferius ad illud, sicut homo seu rationale respectu animalis: Quamuis ergo significatum secundum quo est inclusum aliquo modo actuali-

in primo uel sicut pars uel sicut accidentes possit cognosci cognito illo: tamen significatuꝝ secundū quod est inferius uel quasi inferius impossibile representari: per illud quod primuz significatuꝝ representat nisi illud per aliquid determinet ad illud. Numq; enī animal stabit pro homine nisi aliquid adiungas ut rationale seu risibile, uel aliud eiusmodi. Quiditas autem quę secundum hunc doctorem primo representatur habitu illo non determinatur ab aliquo, ut existentiam denotet: Quare alius modus cognoscendi eam ī quiretur q; per tales habituꝝ. ¶ Dicit quoq; iste doctor angelicum intellectum sicut & nostrum nullum singulare per se intelligere quia essentia non representantur cum eiusmodi conditionibꝝ quia scientia non est nisi eorum que sunt necessaria & immutabilitatem sortitur; hoc certo est contra ipsum quia tunc per habitu illum non agnoscunt oī cognoscibilia. ¶ Et arguo etiam Cur inquirendo non agnoscunt singularia? Ratio & enim singularitatis non subterfugit rationeꝝ entis: Deus quoq; & se ipsum & cuncta singularia intelligit: Necq; obstat q; aliqua singularia sunt limitata; quia etiā quędam nature sunt limitataꝝ Multa quoq; singularia sunt ab oī materia phisica separata ut individua angeloruꝝ. Deinde & materia ipsa ens est cur ergo non intelligetur? Præterea secundum opinionem ipsius Ratio cur habitus non representat rem, sicut species, hec est, quia habitus non est natus gigni a rebus absq; medio, sicut gignitur species, sed solum habitus gignitur actu intellectus, simplicia conseruentis: Nam ex frequentatis actibus generatur. Deinde ipsem arguendo contra speciem: Quia ipsa species si aliunde imprimeretur q; a re non minus rem representaret. Respondet ponensalem regulam: Quando aliquid ex sui natura & a sua causagenitum est tale, a quoconque imprimatur semper erit tale: Sed species ex sui natura & prout a re gignitur est ipsius representativa, Igitur a quoconq; imprimatur erit illius representativa, Ego simili arguento utar contra habituꝝ sic

de. Est enim sibi memoria fecunda siue intellectus cum obiecto presente in se aut in specie. Et si opus sit habitu ille non deest. Intellectus quoque possibilis alterius angelii est susceptivus cuiusvis cognitionis recte dispositus & cognitus poterit esse approximatus. Quare unus imprimere in mente alterius ualebit alicuius rei cognitionem. Quo uero id manifestius sit dicant angelum posse lignere aut cognitionem rei illico. Aut cognitionem & speciem simul aut etiam species dumtaxat. Si namque angelus audiens habeat speciem rei de qua hic loqui intendit: super uacaneuz foret eam sibi denuo imprimi. Et quia non semper aetate contemplatur illa: quorundam insunt sibi in complexa: poterit sibi cognitione imprimi absque ullius speciei ipreliione. Si autem non sit ei species rei de qua loquenduz esset: ut sunt forsan pleraque singularium: aut eorum conditiones: tum poterit sibi tam species quam actus transfundere. Speciem namque specie inherente gignet: species & enim speciei effectiva est. Si quoque uoluerit poterit solam speciem in audiente causare: sed tum non erit perfecte audiens: quia audire est actu cognitionem accipere. Quandoque etiam congruit ut solam speciem producat: & hoc presentim quoniam uidet alium aliquid actu contemplantez a quo uel non possit (ut inferior superiorum) uel nolit aduertere audiensem. Et continget illi audiens ueluti homini nimia rerum cogitatione distracto: Cui si quispiam loquatur non percipit quidem remanentibus tamen speciebus a uoce transmissis causatis ad se reuersus agnoscit ea quae sibi tunc dicebantur. Quae cognitione sicut occulsione liter est ab alio: ita etiam neque proprie auditio dicitur: Si quoque posset sibi cognitione infundi non dimissa priore: de quo in alio congresu posset etiam aliud intense contemplati noua cognitione addi: Sicut non obstante intensissima contemplatione diuinę essentię potest in angelo alia cognitione illa non exclusa gigni. Ex quibus deduco. Quomodo in angelo sint plures cognitiones uarię, puta uisus essentię diuinę, uisus alicuius rei in se ipsa, uisus item rei in alio angelo cognoscente. Et cognitione abstractiuam per speciem, nulla tam

illarum cognitionuz potest dici auditio, nisi illa dumtaxat quae sibi imprimitur memoria secunda alterius angelii. Aduertite uero uiri egregii illum memoriam prius causare intellectionem in ipso cuius est memoria. Deinde in alio Queque causatio non fit absque uoluntatis iussu: Coniungit enim parentem prolixi. Neque est imaginandum ut memoria producat cognitionem. Cognitione autem loquentis inducat cognitionem in audiente. Actiones namque imanentes uidentur esse ultimi effectus non producti sibi similium effectuuz: In effectibus namque ordinatis qui penes sint eiusdem naturę: si unus illorum sit causa equiuoca: & alter debet esse: uel saltē potest esse potius a causa illa quam a coeffectu suo presenti si nulla ratio appareat ob quam potius sit pondus effectus: prioris producti quam communis producentis: Sed cognitione loquentis atque audiens est in essentialibus eiusdem rationis: eiusdemque naturę. Et illa loquentis potest causari ab actu primo ipsius: & per consequens & secunda neque ulla ratio apparet: cur deberet potius causari a priori illo effectu. Immo neque uidetur ab eo causabilis. Quare censenda est causari a communica uisa nota. Et aduertite cognitionez posteriores imperfectiorem forsan esse: & ita etiam incertitudinem: Potest autem loqui cuilibet e pluribus pro libito uoluntatis sue. Sicuti nempe uoluntas potest determinare proprium intellectum: ut cum tali specie concurrat potius quam tali. Sic etiam ut in tali cognitionem producat potius quam in hilo. Tot ergo erunt locutiones quot erunt hi qui audiunt: Quot namque sunt productiones passiuitas & actiones: Poterit tamen unus loquens & si sint plures locutiones: Simili modo potest esse unus audiens & plures locutiones atque auditio: ut si eidez plures cognitiones simul aut successivae ab uno uel a pluribus imprimantur. Semper igitur si plures audiant: plures sunt locutiones: plures & auditio: Sed non sequitur igitur si unus audiat: una est locutio aut auditio: nisi his premissis: ut actu simul audire intelligatur: nam successivae possunt esse multe auditio: in uno audiente. Et iterum ut idez simul nequeat

ipsa ita contingat: LVCAREVS:

Thomas uidetur idem astruere. Dicit enim Angelum se ipsum propria essentia agno scere. BENIGNVS. Sic nimurum sentit Doctor ille quis in ponendi modo ut audiatis a nobis dissentiat. Ille enim totam uim actiuam rei agniti tribuit putauitqz eo modo intellectum esse productiuū: quo & igne ratione caloris calefactium. Ita ut ueluti remoto calore ignis nullatenus calefaciet: sic & obiecto in se: uel in sui similitudine ab intellectu separato / uniuersis prorsus actius eneruabitur uiribus. Tertio ex cōcessis opertuit ipsum dicere actuz intelligendi: eo quia est operatio quam in manentem & agenti in existentem uocant: non posse produci nisi ab obiecto ipsi potentie coniuncto. Oportet ergo ut sit uel species rei impressa intellectui / uel essentia sibi unita. Et eo quidem modo est opus tali coniunctione: qd absque ea eiusmodi actus produci prorsus nequeat. Verum nos intellectum productiuū ponimus. Neque obiecto totam virtutem conferimus. Actumque intelligendi iecirco in manere: quia in altero principio hoc est intellectu maneat dicitur. Posse quo que ab obiecto intellectui non unico comporduci. Superior namque Angelus perfectius agnoscit inferiorem uel non minus perfecte / ipso inferiore. Sed hoc fieri nequit per creatam speciem / que longe imperfectior ipsa essentia. Quare superior ipsum agnoscet per ipsiusmet inferioris essentia que tamen sibi unita minime. CABOGVS. Tota dissensio inde oriri uidetur quia ipse solum obiectum uel speciem esse actus intelligendi causam putauit. Reliqua ut doctum uirum oportebat tanq̄ consentanea illi concessio adiunxit. BENIGNVS. Recte iudicasti. Circa namque parentes huius mentalis pro

lis varię opiniones fuere. Quidam enim totam uim producendi intellectui. Quidam rei concedebant nos utriq̄. De quibus hec sufficiant. BABALIVS. Dixisti Paulo ante rem esse ueluti patrem / intellectum uero assimilasti matrē: quoniam tamen intellectus uideatur causa potior & uniuersalior. BENIGNVS. In eo rem ipsam agnitam patri comparauimus: quia mouet non mota intellectum autem Matri quia nos nisi usciamus agere non ualemus: ueluti & Mater ante q̄ recipiat Sperma solum passiva est / Ea suscepta etiam agere uidetur. An autem Mater plura conferat proli: non est hic locus differendi. In ipsa conceptione plus uitutis paternę concurrit: postmodum Matris totum relinquitur / Ipsi fouet. Ipsi nubrit. Ipsi parit. GOTIVS. Ad ratios quibus Angelos se non posse propria essentia mouente agnoscere iam ipse responderem audebo. Ad primam Nego maiorem ut nullum singulare sit per se intelligibile aut ratio intelligendi. Ad philosophum dicerem sicuti precoptorem alias respondere audiui sensum sicut & intellectum esse uniuersalium. Hoc est naturę perceptuum: sed sensus nequit naturam percipere nisi sit hec & singularis. Intellectus uero potest etiam ipsam naturam abstractaz contemplari. Est igitur sensus singularium quia naturarum in suis singularibus existentium. Intellectus autem potest ipsas naturas abstractas singularibus considerare. Thomas autem dicit singularium que sunt in rebus corporis non esse intellectum apud nos (hoc est) non intelligi a nobis singularia corporea non quidem ratione singularitatis sed ratione materie que in ipsis est individuationis principiis. Quare si aliqua sint singularia sine ma-

Scire uellem quid Thomas de specierum cōcre-
tione in senserit.

CPonitur opinio Thomę cum quibusdam ob-
iectionibus contra ipsam. Ca.xii. BENI.

COncedit ille philosophi clarissimis astris
etius sententias quas memoriter omnis
tenebat, Species non dico intelligibiles
sed intellec[t]uales potius. Vel species intelligibi-
lis scilicet rei. Aut species intelligibiliū, s. rei. Et
eas angelis concreatas recte afferit. Sed addit (ob
quod orta est tempestas ualida) Angelos quo
natura inferiores eo pluribus similitudinibus,
que superiores eo paucioribus intelligere. Confir-
mat id primo Dionyſii. Ac etiam procli in libro
de causis Testimonio dicenti superiores angelos
scientia pollere unius saliori. Deinde rationibus.
Quelunt inquiens priora, oportet primo enti
esse propinquiora non solum in essendo: sed etiā
in intelligendo. Sed Deus qui est ens primum uni-
uersa inteligit unica ratione uidelicet suę essentię.
Tota enim plenitudo diuinę cognitionis cōtinet
in uno uidelicet essentia diuina: per quam Deus
omnia cognoscit. Quare quanto angelus fuerit
superior: anto per pauciores species uniuersita-
rem intelligibilium apprehendere poterit. Et po-
nit exemplum in nobis. Sunt enim quidam qui
ueritatem inquit capere non posse nisi eis arti-
culatim per singula enucleetur, & hoc ob debili-
tatem ingenii. Alii uero acutioris intellectus ex
paucis comprehendunt multa. Confirmat alibi.
Quanto species est insubieco magis amateria se
parato: tanto est actualior: & tanto in represen-
tando uniuersalior. Paret de specie insensu: fan-
tasia: & intellectu fantastina quippe uniuersalius
designat q̄ species insensu exteriori. In intellectu
autem solum uniuersale notat: causa est aiunt q̄a
receptum est in recipiente per modum recipien-
tis. Sed angeli superiores sunt magis amateria se
parati quare & species in illis susceptę: erunt ra-
tiones plura cognoscendi. Hęc sunt beati Thomę. BENI. Scotus arguit contra eam / ponens
conclusionem oppositam sic, Nequit iueniri una

ratio cōcreta que distinc[ti]e representare possit plu-
res rerum essentias & quiditates: & illam conclu-
sionem probat ex cuius ueritate infert alterius opi-
nionis falsitatem. Probat autem eam trifariā pri-
mo sic. Quicquid ponič una ratio cognoscendi
plurium opus est illi rationi correspondere unū
obiectum adequatum in quo includant̄ omnia
cognoscibilia per rationem illam. Hoc probatur
nā si ratio cognoscēdi sit una pluriū q̄ posterior
ē obiecto cognoscibili, & h̄z se ad obiectū ut me-
suratū ad mensuram suam quando talis ratio nō
est ens per essentiam sicut est essentia diuina: quā
to magis ipsum obiectum aquo dependet talis ra-
tio erit unum plurimum: p̄ illud & assimili. Ic-
circo enim diuina essentia est ratio / plura & infi-
nita intelligendi: quia est obiectum plura conti-
nens & infinita. Ratio ergo una p̄cēxigit obiec-
tum unum. Nunc autem nullum obiectum crea-
tum est continens omnia uel plurima cognoscibi-
lia secundum omnem rationē cognoscibilitatis. Hoc addit̄ quia & si ens contineat omnia ratione
entitatis & animal cunctas suas species in eo quo
sunt animalia / non tamen secundum omnem ra-
tionem qua illa sunt intelligibilia; non enim ens
aut animal continent hominem prout discipline ca-
pax aut risilis est) Quare nulla etiam ratio erit
una omnium uel plurimorum cognoscendorū. Secundo probat conclusionem illam eo modo
cuicūq̄ rationi cognoscendi op̄z correspondere
actum adequatum quo id cuius illa est ratio co-
gnoscatur & si una est plurium ratio cognoscē-
di in aliquo / in illo d̄z esse & unus actus illa plu-
ra intelligendi probat. Quia memoria perfecta e
quę in re nostra nil aliud est q̄ intellectus cum
specie illa tam ampla) potest habere intelligentia
sibi equalē. Sicut memoria infinita Dei patris
producit notitiam infinitam: Verbum. s. suum
eternum. Si ergo una esset ratio cognoscendi mul-
ta / unus etiam posset esse actus intelligendi illa:
Consequens est falsum ergo & id exquo sequit̄:
Nunq̄ enim falsum infert recte ex uero: Quod
quidem esse falsum / maxime constat apud eos.
Et consequentia probata est per rationem memo-
rię & intelligentię. Tertio sic: Quicūq̄ sine con-

teria subsistentia prout sunt Angeli illa nō probabit esse actu intelligibilia hoc est esse in ultima seu proxima dispositio ut intelligi ualeant. Est enim actus primus illius quod patitur sicut & illius quod agit. Henricus autem concedit intellectum solum esse naturę communis & non singularis unq̄ uniuersale namque est obiectum intellectus unde Angelus cognoscit per se essentiam suam & quidam non hanc essentiam nisi ex consequenti & quasi per accidens. PRODANELLVS. Thomas ex illo innuit primam & comunem rationem individuationis non esse materiam phisicam ponit enim individua sine tali materia. In reb⁹ ergo corporeis materia erit principium sine quo non fieret in illis individuationes: non autem principium absolute. In hoc tamen q̄ materię tribuit non intelligibilitatem nō placet. Et illa namque ens est: Omne autem ens intelligibile & si existit actus quidam Sed de hoc alias deuiat a ueritate maxime Henricus solum uniuersale constituens obiectum intellectus. BENIGNVS. Thomas forsitan intelligit materiam non esse per se intelligibilem ea ratione qua potentia non ea ratione qua ens & actus. Sed mutantur ista hic. GOTIVS. Ad secundam rationem dicendum est animam actu primo & cognoscere & amare se ipsam unde dum a sanctis ponitur imago Trinitatis ponitur in ea memoria hoc est actus primus perfectus. Est enim ipsa suo intellectui summe presens & ita continet uirtute sui met intellectualem. Similiter & uolutionem est enim ibi uoluntas atque intellectio saltem uirtute sine qua nō uelle potest uoluntas: quia nō fertur nisi in precognitum. Tota igitur ratio Trinitatis est in anima respectu sui ipsius in memoria seu in actu primo. Ibi enim est reuera actus primus & intelligendi & uolendi se ipsum: sed nō est intelligētia neque amor a tali actu primo proveniens. Cur autem actus secundi sint impediti declaratum est a preceptorē. Sunt ergo impedimenta in anima quę non sunt in Angelo: potest igitur ille se propria essentia cognoscere. Ad

philosophum autem dicunt quidam illa sententiam intellectus nihil est eorum quę sunt ante intelligere sic accipiundam. Intellectus nequit se intelligere anteq̄ alia intellexerit. Quę oratio quo ex logica sit modalis dicitur posse accipi in sensu composito atque diuiso ueluti & illa / Hoc nunc primo est in mortale & sensus compositus ita formetur non est possibile intellectum a se intelligere ante intelligere aliorum / Et hic sensus secundum philosophum uerus est quia ibi la propositio ante cum suo casu quem regit equiualeat uniuerso determinanti uerbum. Ita ut totū hoc ante intelligere aliorum sit quedam determinatio illius uerbi infiniti modi uidelicet intelligi Ideo dicitur construi cum infinituo illo significante terminum potentię. Illud enim uerbum intelligi est terminus possibilis. Quod enim est possibile: intelligi inq̄. Sensus autem diuisus formetur eo modo ante intelligere aliorum non potest intellectus intelligere se / Et hic est falsa: quia est sensus in conspectu aliorum uel coram aliis intelligi non potest. Immane dum alia contemplatur reflectendo se cognoscit. Hec uariatio est similis illi hoc nunc primo est immortale. Si enim demonstres Adam in statu innocentiae falsus erit. Hec tamen sententia philosophi alium sensum potius habere uidetur ut intellectus nō sit prorsus rerum intelligibilium anteq̄ eas intelligat saltem actu primo per specieſ susceptioneſ. Non enim oportet ipsum ex omnibus componi ad hoc ut omnia intelligat ueluti priisci illi uaticinabantur philosophi dicentes animam nostram igni / ignem / aera / aere / aquam aqua Terra uero terram intelligere. Verum quia non nulli ex illis uerbis philosophi cocludebant intellectum nullam rem esse actu anteq̄ intelligat sicut neq̄ materia dicitur actu anteq̄ formam recipiat / Icēcīro potius ad priorem sensum q̄ hunc sunt illa uerba retrahenda: Et qui ea illo modo intelligunt nō errāt / Mens tamē philosophi ē ibi ostendere intellectū esse ī mixtu illis quę intelligit linea recta / & quę sint alia ab eo: u. Comē. co. v. ait

Quando aliquid ex sui natura & natura sua naturali causa aliquid sequitur, illud a quocumque imprimeretur idem sequetur: Sed habitus ex sui natura & ex sui naturali causa productus sequitur simplicium apprehensionem, Igitur a quo cumque imprimetur sequetur illam, Et per con sequens non erit propria ratio apprehendendi & intelligendi simplicia. Si ergo in angelis esset habitus res in illis minime relucerent: Quid si reluent, species iam erunt (quas ipse perimit) non habitus. Ex quibus conclude quod omnes rationes propter quas ab ipso negatur species. Propter easdem possunt negari & hi angelici habitus preterea Dic mihi Cur nequit angelus essentia sua intelligere nisi ut in habitu illo reluentem? Aut quia essentia non est omnino alio modo intelligibilis: Aut quia non huic intellectui: Aut quia oporteat obiectum esse presens in aliquo accidente potentiam informante: Non primo modo neque tertio: quia sequeretur quod neque Deus sine tali habitu ac etiam informante posset intelligere. Non enim potest cognoscere non cognoscibile: Neque modo incognoscibili. Neque secundo, nam essentia angelii est summe ipsius intellectui proportionata, Omne quippe intelligibile est alicui intellectui proportionatum: quia si nulli iam non erit intelligibile: Et si aluci sit proportionatum cui magis quam suo. Sibi enim intimum: si bi certo propinquissimum, Cur ergo non causa bit uel concausabit illam problem? Denique si unus habitus esset omnium representatiuum quom hec sint infinita uideretur & ipse infinitus: nisi quis dicat scibilia solum eo representari non autem omnia intelligibilia, Scibilia uero finita sunt. Aut diceret ipsum infinitum in representando non in essendo: Seu infinitum habitum concederet forsitan: non autem ens infinitum: Sed omnino sibi erit difficile euadere singula inconuenientia: Neque omnes rationes contra ipsum assuntur, sunt demonstrative: Sat est ut aliqua illarum necessaria & ex necessariis inducat. Sed tandem quod ex ipso Quo pacto una qualitas numero possit esse imago innumerabilium rerum? Eo enim modo esset sibi facies bouis, hominis, & le

onis & omnium aliarum rerum: Vnam uero rem tam uariis faciebus siue imaginibus fingere profecto nil aliud est quam Tragelaphos & chimeras inducere & construere. Qualiter preterea iusatu & imperio uoluntatis, ille idem habitus (Veluti cameleonta quidem) nunc uultum aquile, nunc cicini, nunc pecudis, nunc pisces intellectui ostensurus est? Qualiter denique magis hoc respiciet quam illud, si uniuscuiusque sit in mago & similitudo quo ad fieri potest ex acta? Absque ratione certo dictum est ut naturaliter inclinet ad ea obiecta ad quem uoluntas pro libito couerit: Natura enim ad unum determinatur uoluntas ad opposita in differens. Et si natura sit ad plura inclinans id erit ordine quodam ut primo ad hoc deinde ad illud: Quo pacto igitur uoluntas poterit illo prout libuerit uti & quod ille natura inclinetur ad omnia absque ullo ordine? MENTIVS. Diceret quispiam illum habitum non esse imaginem singulorum, id enim capit mens minime, ut illud idem sit cum uariis, tamen contrariis complete simile. Sed in eo ipso habitu fundari relationes ad singula, Veluti a centro progreduintur lineae plurimae ad circumferentiam, quod illasque angelicarum intellectuum in cunctis cognitione deuenire, BENI. Facile id dictum: uideturque uniuersas machinas rationum communisse: Sed uos angelico prediti ingenio uiri relationes ante terminum sciri haud posse illico percipietis. Nemo enim aliud referri agnosceret, nisi ad quid referatur antea sciuerit: Neque igitur angelii relationes illius habitus intelligent, nisi res ipsas quas respiciunt preintellexerint: Non itaque relationibus singula, sed singulis ipsas relationes agnoscunt: Quo pacto etiam tamen uarie tamquam multe formes relationes in uno fundamento ponentur? MENTI. O quam acute. Sed redeamus & proscrutemur, quo nam pacto, ipsi angelii se ipsos intelligant, uel similitudine, quouis modo accepta ut Henricus dicit an ipsa propria substantia & essentia mouente, ut prior opinio tenuerat. Opinio propria ponitur & solutio rationum in principio inductarum.

Caput. Septimum. BENIGNVS.

in hac materia declarantur. Cap. X.
PROCVLVS.

Hec ne ullus alius de locutione angelorum ponendi modus: BENIGN⁹
Quidam parū differens ab illo quē
contra Gregorium defensauimus: Dicit namq^z
q^z formata cogitatione alicuius rei in se / potest
angelus illius cognitionis cognitionem produ-
cere in alio / non quidem sicut i semetiplo actu
primo & perfecto: sed illa cognitionē sua causat
tanq^z obiecto: Ex quo sequitur / angelum posse
naturaliter agnoscere cogitationes alterius, ob-
iectum enī natura producens de se cognitionē
natura etiam erit cognoscibile ab illo in quo ta-
lez cognitionē producit. Quod ipse sicut & nos
concedet: Sed difficultas est quomodo sub iussu
uoluntatis continetur talis productio: Neq^z
enī uoluntati subduntur naturales motiones
obiectorū: Et forsan illud concederent. Et ita
sequetur q^z semper & necessario loquitur ad cō-
grue distantes: Semper enim obiecta producūt
species aut cognitiones in potentis congrue ap-
plicatis: Inter omnes modos duo sunt precipui
Tertius uidelicet & secundus: aut enī libere p-
ducunt speciem & cognitionem in aliis siue de-
notis illis qui audiunt siue de ignotis (Quādo
q^z namq^z nos etiā nota alius colloquimur) Aut
certo si mutuo cogitationes proprias ignorent/
& qum uoluerint possint eas referare / & aliis a-
periere: mutuo etiam ita loqui ualebunt. Immo
si etiā possent mutuo uideret cogitationes / si ta-
men eas uelint uel cupiant propalare dicentur
loqui. Verum quia loqui non solum est uel al-
teri suos propalare cogitatus sic enim muti loq-
rentur / sed est uelle manifestare & manifestos
facēt ipsos cogitatus. Iccireo Tertius modus di-
gniō. Quintus illum sequitur / Et quartus eset
cōueniens ostendatur eius possibilitas. Primus
nūnū satissimū: neq^z tamen nouissimi primi:
Tertii enim hac in re sunt primi. Quinti qui ta-
men tempore priores sunt quartis / non multuz
discedunt a tertius: Secunda tamen opinio atq^z
tertia. uidentur magis celeratate. BENIGN⁹

Recte afferis. Sed ut residuum de illis quē sunt
proposita absoluamus: Aduerte omnez illuminan-
te loqui / non tamen omnem loquentez il-
luminare: Nam & inferiores loquuntur super
oribus / ut cum Dionysio perhibente ingrebāt
Quis est iste rex glorie: pro cuius rei captu at-
q^z lūpidiori cognitione est aduertendum q^z &
si omnis cognitionis sit quedaz perfectio ipsius co-
gnoscētis / non tamen omnis cognitionis est per-
ficiens simpliciter ipsum cognoscētē. Sed q^z
dam perficit simpliciter. III. quedā secundū qd
Et perficientium simpliciter quedam perficit p-
mo / quedam secundo / Similiter etiam perficie-
tiūn f^z quid quedaz perficit primo quedam ue-
ro secundo. Simpliciter quidem & primo perse-
ctum reddit usio diuinę amplitudinis. Simpliciter
autem & secundo quęcumq^z ipso Deo re-
uelante qui est omnis ueritatis regula manife-
stantur: Secundum quid autem & primo cogni-
tio cunctorum uniuersalium per species concre-
atas cognoscētē decorat: Secundum quid &
secundo cognitionis singulariū in genere proprio
Si itaq^z angelus loquatur angelo de ignotis illis
ad quem fit sermo illa erunt singularia uel con-
ditiones singularium (Nam omnium uniuersa-
lium uniuersi habent cognitionem in natam)
Aut ergo loquetur de singularibus & eorum cō-
ditionibus prout a Deo reuelante illa accipiū-
tur. Et dicetur illuminare / purgare & perficēt
& speciali modo loqui. Aut loquetur de singu-
laribus & eorum conditionibus in genere pro-
prio. Et dicetur loqui dumtaxat: Specialis ita/
q^z locutio que est reuelatorum pertinet ordine
cōmuni atq^z consuetori ad superiores soluz: iux-
ta illud Glosē super apostoli uerba. Si linguis
hominum loquar & angelorū locutiones an-
gelorum / uidelicet specialis sunt illuminatio-
nes quibus superiores illuminant inferiores: Lo-
cutio autem de ignotis non reuelatis dicetur so-
lum locutio / non autē illuminatio: vnde qd
q^z Deus creature loquitur totū illuminatio qdazē
Iccireo etiam distinctio locutionis quē illumi-
natio: & locutionis quē solum locutio ita expri-
mitur atq^z declaratur: ut illa locutio quē fit uo-

eradictione pōt actu uel habitu cognoscere unū sine reliquo, puta G. sine K. aut A. sine B. ille nō opus ut intelligat per unam rationem G. & K. si ue A. & B. Hēc patet quia posse illa seorsum habitu siue primo actu cognoscere. Et necessario si mul primo actu cognoscere, infert ea oportere simūl & non simūl agnoscere ubi est expressa cōtradictio. Si omnis intellectus creatus potest noscere unam rem alia non agnita & habere actu primo cognitionem G. sine K. & A. sine B. Hoc assumptum patet. Nam quēadmodum non contradicit angelum nil etiam primo actu siue habitu cognoscere ita & unum sine altero ut cognoscat contradicit minime. Qui enīz potest omni cognitione carere potest & aliqua carere alia non carendo. Neqz res cognoscibiles sunt i ratio ne cognoscendi colligate ut dicamus Triangulū cognosci non posse sine hyacinto aut Rosam si ne lapide & ligno. Nos quippe unum illorum absqz alio & habitu & actu nouimus neque ergo intelligenti, neqz rebus agnitis sic seorsum inteligi aut cognosci repugnat. Confirmatur aut enim potest sibi infundi cognitio unius absqz cognitione alterius. Et habere quod intendimus. Aut non potest & sic neque Deus ipse cognitionem Rosē absque cognitione lapidis infundere ualeret quod nefas est homini christiano cogitare. Hēc ex mente Scoti. Aduertant auditores per hēc enim agnoscere ea quē obscure ipse posuit. CHROSIVS. Prima suarum rationum propositionem falsam uidetur posuisse forma nāque solis est unica ratio producendi dissimillimas, ual deque inter se se res diuersas neque tamen habet unum obiectum adequatum in quo contineant omnia atali forma producibilia. Secunda etiam ratio peccare uidetur quia eadem forma solis nō oportet ut habeat unum actum sibi adequatum sed plures. Simile non oportebit unam rationem cognoscendi habere unum obiectum primum si cut presupponit ratio secunda neque unū actum adequatum. BENI. Negatur ab illo talis similitudo. Forma enim solis est uis illimitata ad plures effectus & ipsorum est causa equiuocar: transque operatio sua i materia exteriorem lccirco

ipsa nō dependet a rebus circa quas operatur sed potius econtra. Ratio autē cognoscendi a rebus dependet, & uniuoce producit. Est enim uniuocatio i completa tamen. Similis nāqz est species actu: Et similis est tam actus q̄ species rei cognitē. Et unitas utriusqz ab unitate rei dependet. Si militer forma solis non h̄z obiectum unum sibi adequatum: saltem extensiue ut nō possit i aliud Memorū autem adequatur intelligentia: tam intensiue quia perfectiorem operationem nequit q̄ in ea producere: tam extensiue quia extra illā n̄ ualeat producere. BONDIVS. Vincit ergo scoti argumenta. Duo mibi abste nunc declarari cūprio. Primū est an tu sentias cum Scoto & an Thōmā quoqz defendi possit. Deinde quid ad Thōmē argumenta Scotus dicet.

Rationes Thōmē primum soluuntur. Deinde controversia inter ipsum & Scotum excluditur. Ca. xiii. BENIGNVS.

Vid bac i re ego sentiam perspicias. Si primo q̄ facile Thōmē soluant ratiōes considera. Ad auctoritates illas ita respondet. Superiorum esse scientiam universaliorē: quia limpidiorem, clariorem & perfectiorem: Quē scientia apertius excerpitur ex ea translatione quē est Linconien. Neqz illa dictio scientia universalior ex uocabuli denotat nisi id quod plurium sit scientia superiorum, non tamen q̄ per unam rationem. Et hic uidetur mens ipsius ut superiores & plura uideant & eadem clarissimū intueantur. Ex quo soluitur ipsius ratio prima. Sat enim est ut ipsi angeli sint primo enti ea ratione propinquiores & similiorē quia exactius cuncta intuentur & perfectius agnoscūt omnia. Quid malles tu: una ratione cuncta agnoscere s̄ non clarissimū illo qui pluribus: an pluribus & toti dem sed longe limpidius. BONDIVS. Quid iuuat uno uel pluribus uti incognoscendo, si tanta facilitate: tanta uelocitate tantaque claritate agnoscat ille una & hic pluribus rationibus: Nuz multitudine specierum onustiorem & grauiorē reddit intelligentem: BENI. Concedo ergo cuncta p̄ unicū. K. intelligentem aut per K. & A. non esse perfectiorem eo qui per mille rationes intelli-

geret eis. **BINCIOLVS.** Concedit forsan tāq
impossible apud ipsum. Quo tamen cō:cello ad
huc remanet alia ratio per quam probat eiusmo-
di abstractionem esse uana nihil autem Deus &
natura frustra & uanum facit. **BENIGNVS.**
Sic quoqz (ut ait) accipi sūia illa potest / Mibi
tamen uidetur illum uirum uidisse rationis illi
solubilitatem & forsan etiam precedentium: atqz
illius quē alibi additur (uidelicet quicqz caret
agente intellectu, nequit species a rebus abstra-
here. Sed angeli eo carent quia non habent fantas-
mata, neque intellectum possibilem q quandoqz
sit in potentia, ubi autem non est cuius est om-
nia fieri / ibi neqz cuius est omnia facere & econ-
tra) Iccirco ultimo resolut se in hoc certuz, aliis
pretermis dicens. Si ēt habeant uirtutē abstra-
bentem ut probabile est, nō tamen abstrabent:
quia frustra fieret talis abstractio quom eis sint
in natē species. **BOC1GNULVS.** An alię suę
rationes necessario cōcludat: & si i aliquo peccēt
edissere. **BENIGNVS.** Omnis ratio bene for-
mata etiam si falsa proponat concludit necessario
prima tamen ratio Thomę potius est quidā mo-
dus rem persuadendi q̄ prebat. Inducit enim
assimili in spiritualibus sicut est in corporal. bus.
Qua similitudine negata extinguitur tota argu-
mentatio quē tamen similitudo re ipsa tenet. Ita
enim uniuersi concedunt Theologi Deum ipsuz
illis spiritibus omnium rerum intelligendarum
natura ab ipsis (saltē uniuersalium) species cō
creasse: neqz tamen sequit̄ Deum illas necessario
concreasse. Et ita illas p̄priis uiribus reum co-
gnitionem habere potuisse aut ut arbusta quedā
uel insensibile & omnino inanimes truncos reman-
isse. Eadē modo & subdicta eius ratio p̄cedit de
clarando & modum degustādī iſinuando. Ita ut
licet noster animus quia iunctus corpori a cor-
pore in intelligendo dependet, ita angelicus quia
uō iunctus a corpore nullatenus dependet. Simi-
limodo q̄ sicut habentes intellectum agentē pos-
sunt abstrahere / ita nō habētes nequeunt Scotus
econtrario arguit. Angeli habent uirtutē agentē
& possibilem. Igit̄ a rebus cognitionez suscipere
sunt idonei. Añs probat quia nulla p̄fectio aīę

quo ad intelligere est remouēda a'priori intellectus
creato, agentem autem habere intellectum potius
glorię est & decoris q̄ ignominię & dedecus. Si
militer omnis intellectus receptiuus est possibilis
non ostante q̄ a principio & in primo instanti re
ceperit. Sed tamen habent angeli. Igitur habene
intellectum possibilem. Cui autem est possibilis
illi & agens. Neque omnis uirtus agens abstrabit
a fantasmatibus. Neqz angeli semper actu illud
idem intelligunt. Semper enim aliquid intelligit
rō tamen omnia sed modo hęc modo illa nisi pos-
sint uniuersa simul cōplete. Quod ut plurimuz
non conceditur. **¶** Primā etiam rationem ducit
ad oppositum opinatiū sic. Nil necesse ē a Deo so-
lo cauari nisi quod ab alio cauari nequit sed co-
gnitio angelorum p̄t a rebus accipi siue solus in
intellectus causet siue ēt res materialis cōcauset q̄a
causam partiale nō op̄z semp nobiliorē esse p̄ser-
tiz minus principale neqz re causata siue p̄ducta
neqz re paciente aut suscipiente. Corporū at cę
lestium qualitates nō est possibile ab ulla creatu-
ra suscipi. Quare has oportebit Deum qui nō de-
ficit i necessariis illis tribuere, illas uero cōgruū
est ut tribuat at nō necesse. Et ita perimit simili-
tudinez de primis corporibz & de primis creatis
spiritibus. Secūda quoqz ratione cōtra ipsuz uti
eo modo. Omnis intellectus carens ex sui natura
re intelligibili dependet aliquo modo ab illa. S3
intellectus angelicus ex sui natura caret multis i
telligibilibus nō enim habet in se corpora. Igitur
ad hoc ut illa intelligat aliquo modo p̄exigit ea
& indiget eis. Ita q̄ quis Deus supplet eiusmo-
di idigentiaz circa aliqua obiecta p̄specierū con-
creationē: ipse tamē ex sui natura idiget obiecto-
tali ad intelligēdum, si essentia sua nō contineat
eminenter omnia intelligibilia ut omnes Theolo-
gi fatent̄. Sola nāqz diuina essentia i mensa conti-
net omnia intelligibilia & solus ille uilesceret intellectus
si aliqd quod nō est ipse ad sui p̄fectionē
p̄exigeret. Anima itaqz dupli mō a corpore
dependet ēt in intelligēdo angelus unico, Anima
certo & p̄exigit corpus intelligibile: ad hoc ut in-
telligat & pro statu uię depēdet a corpe qđ ifor-
mat i cognoscēdo; Necesse n. est intelligentē ad,

membrorum copulenta non abscondet. Igitur
multo magis spiritus uidet in spiritu. Et per cō
sequens non loquitur ei. Nam illa quę unus al
ter loquitur abscondita sunt ab audiente ut pa
tebit. Secundum itaqz Henricuz est primo ani
maduertendum Angelum singularia nō cognos
cere primo: neqz per ullam rationem propriā
Sed per uniuersale sibi concreatum: Quod pro
batur. Primo ex. ii. diui. unumquodqz sic se ha
bet ad cognosci sicut & adesse. Singulare uero
nihil addit superesse ul̄is n̄isi negatione: per cō
sequens cognosci poterit sufficienter per ratiōēz
ipsi⁹ ulls. Et multas alias rationes iducit quib⁹
probat Singulare nil addere ad ult: & ita nō co
gnosci n̄isi per illud. Sic autem angelus deuenit
in notitiam singularis: Apprehenso & enim ip
so uniuersali apprehēditur aliquo modo singu
lare /quom idēz sint excepta negatione: Et quia
ipsuz uniuersale est in singulari / In circo repre
sentatur intellectui ut in illo est. Mouet ergo
habitus intellectum terminatqz cognitione:z
ipsum uniuersale primo. Deinde procedit itel
lectus & agnoscit uniuersale ut est in supposito
tamen adhuc per modum uniuersalis: Tandem
illud cōcipit per modum singularis: Et progre
ditur cognitione ut patet quasi linea protensa / si
ue indirectum protracta / cuius primus punct⁹
est ipsum uniuersale cognituz: Secundus est ip
sum in singli agnitum tamen sub ratione uni
uersalis. Ultimus punctus est ipsum singulare
Illud enī in hoc progressu ultimo terminat co
gnitionem. Verum agnito usi ut est in uno sin
gulari / agnoscit adhuc illud in alio / & in alio
absqz ulla nouitate in conceptu ueluti si eadem
albedo uideret in multis subiectis / si in multis
simil esse possz. Atqz ueluti si unicus intellect⁹
esset & abstraxisset uniuersale ab hoc fatimate
atqz illud intellexisset. Deinde applicaret se ad
fantasmata alterius hominis / iterum illud idēz
uniuersale perciperet: sed sub novo respectu /
Sic angelus illud idem uniuersale sub multis re
spectibus agnoscunt sine ulla nouitate cogniti
onis / Manet namqz idem primum actionis ob
iectum: Qz uis ergo ali angeli uideant formas

uniuersales in aliis / non tamen uident singula
ria q̄ illi uident: neqz uident eos illa uideret quog
nulla nouitas in aliquo absoluto ex tam multi
formi singularium cognitione in angelo ponan
tur / Et ita quod unus intelligit / poterit alium
latere. ¶ Nam & si unusquisqz posset deuenire
forsan uirtute propria in notitiaz oīuz singula
riū existētiū n̄ tr̄ n̄ existētiū n̄isi q̄ reuelationē:
Et ita poterit unus alteri loqz formando in seip
so conceptum nouum de singulari uago / nō si
gnato. Sicut namqz / neqz nos exprimere uale
mus / alteri singulare nobis notum sub ratione
signata: sed solum per proprietates & accidētia
ducimus per singulare uagum in notitiam sin
gularis determinati: Sic neqz angelū) Forma
to igitur conceptu talis incluīdū uagi: alius
angelus uidet illum conceptum in ipsius mēte,
ac si quid in libro exaratum quis legeret / Et p
cipit illud non solum prout est quid in se / sed
etiam percipit illud tamqz adhuc aliqua ex par
te latens / veluti & nos seruonem aliorū de ta
libus ignotis percipiimus quidem quid dicunt:
atqz confuse illos nobis illa enarrā agnoscim⁹
Format p̄inde angelus ipsiciens atqz quasi le
gens consumilem conceptum in se de illo singu
lari sub ratione uniuersali: & indeterminata / &
ea dñe dicitur audire. Neqz enim differunt in
angelo uidere & audire. Et quis ipsum intelligere
sit in se quoddam loqui / ille tamen secun
dus conceptus qui ordinatur ut alius uideat oe
cultamentis proprie / est quedam locutio.
¶ Habemus ex his non solum angelos loqui /
sed etiam eo modo loqui: Et quę sint illa de qui
bus loquuntur: quia singularia reuelata / Et q̄
pacto illud sit ignotum audiēti / ne uideantur
frustra tali locutione / aut superflue pollere. ¶ A
RANEVS. Ista opinio pleraqz correptione di
gna uidetur ponere. ¶ Primo quidem non ad
mittimus singulare sola negationis additione
ab uniuersali differre / Sed non s̄ singula hic i
probanda: Sed precipue illud est improbabile:
ut singularia & ipsorum uarias conditiones &
transmutationes possit representare / habitus ul
lus aut sp̄ci / aut ldeā etiam quę ī mente diuina

C Secundo Non est conueniens angelum esse nudum, quod esset alium / si ex se se ueluti nos per frequentes actus generaretur habitus in ipso O portet ergo ut ipsis concreetur. Tertio. Tūc ho mo perfectissime agnoscit qum ex habitu nouit. Igitur habitus ponendus est in angelis / Conse quentia hēc probatur Dionysii dicto Supprenum inferioris iungitur infimo superioris ut ubi definic homo: ibi angelus icipiat. Quarto ha bit⁹ absq⁹ specie sufficit: Species sine habitu ad perfectam cognitionem de re habenda non sufficit. Relinquatur ergo tanq⁹ superflua hēc. Po natur in angelo habitus. Quinto uoluntas non eget specieru⁹ pluralitate ad hoc ut uelit hoc aut illud: Igitur neq⁹ intellectus perfectus Qualis ē angelicus. **BENIGNVS.** Prima ratio probat solū habitum esse rationem intelligendi ex his q̄ sunt in anima. **C** Secunda ostendit illam oportere concreari / Tertia dicit esse ponendum nec esario. Reliquę due species ab angelis excludit: Ac si argueret aut specie cognoscunt angelī aut habitu. Sed non specie. Igitur habitu. Quāuis ultima etiam ostendat non indigere illum intellectum pluribus habitibus ob sui perfectionem Sic rationes ipsius procedunt. **SOR.** Vim ratio num delibauit: ut etiam eas solueres & opiniones ut iam coepisti improbares cuperem.

C Henrici opinio improbat & ipsius rationibus respondeat. Cap. xi. **BENIGNVS.**

T Ria sunt i anima sub intellige que ma nent potentia que animę eadem: habitus qui pene in celebilis & passio hoc ē species que etiam incorruptibilis. Vnde & in principio perih. nomine passionis conceptus & species intelligendum innuit Quando ait Ea que in uoce / sunt note earum passionum que in mente. Plura tamē illis sunt in anima trā scuenta ut actus & dispositio (quis nos in predictamentis nostris eam operatione & actum posu erimus) Passio quoq⁹ consequens actum ut uoluptas & dolor non diu manent. Negatur ergo q̄ passio hoc est species non sit ratio intelligēdi. Enim uero philosophus sibi nomine passionis non accipit speciem: quia subiectit. Affect⁹ au

tem seu passiones uoco cupiditatem / iram, me tum, audaciam, desiderium, emulatione. Tri igitur sunt in anima operationum humanarum principia. Aliqui enī operantur consuetudine & habitu, aliqui passione, omnes certo potentia Species solum est causa intellectionis non autem actionum moralium, Iccirco pretermisla est ibi a philosopho. Potest etiam dici Habitus nomine ibi denotari duo & speciem ipsam, & exactibus reiteratis acquisitam qualitatem: Nam & philo sophus primum actum sciendi scientiam & habitum uocare uidetur. Sicut namq⁹ habitus ita & species mentalis indeebilis, immo & magis. Ideo notent Scotum auditores sui. Dicit enī habitum esse uniuersale per accidentem ipsius speciei quia predicatur de specie rationetalis indebilitatis quam importat seu cōcernit philosophus nē pe (ut in predicamentis constat) omnem qualitatem diuturnam & uix debolelēm uocat habitū. Esto itaq⁹ habitus talem indeabilitatem impo tet: que accidit speciei & aliis pluribus: predi carbitur utiq⁹ de specie per accidentem. Tunc ad rationem Henrici Concedamus habitum hoc est speciem esse rationem intelligendi. Secundo eius fū damento respondeo ita. Ad evitandum illud in conueniens lat est angelum habere species reru⁹ omnium impressas. V idetur quoq⁹ in ratione illa innuere, habitum infusum esse similem huius acq̄sito, cuius oppositum nos ostendimus. Tertiū argumenti cōseq̄ntia negatur: Neq⁹ bene pbat Dionysii auctoritate. Nepe Maximū inferioris nō est minimū superioris formaliter, put vñ in inferi ori reperiit. Sic namq⁹ ēt aliud tale i Deo: qle ē i nobilissima creatura. Quod ipsi abhorrent. O portet q̄ supremā pfectionem bruti forma ipsa collocare i hoīe. Quod dicēt nō licet: Ita, n. dīa nobilissimi bruti ēt i hoīe. Sat ergo est ut eiusmōi pfectio inferioris sit eminēter i superiori. Ita ut gradus intelligenti pfectissimus inferiori sit infimus superiori: nec tñ op̄z hūc gradum eo mō te in superiori quo est in inferiori. Deinde probatio illa non conductit probanti. Nam secunduz ipsum angelū neq⁹ se neq⁹ alia, natura propria, per essentiam agnoscunt, sed ille habitus est cis

ad hoc ut audiat, sed oportet esse alium intellectum audientis ab intellectu loquentis. Nemo enim propriè loquitur sibi ipsi. Quādō postea infert ergo ille qui audit poterit habere cognitionem distinctam de re non existente, cuius neq; speciem unq; habuit, necq; illam unq; nouit. Concedimus consequentiam: Non enim sumus Platonici, ut prius nota soluz discamus: Sed dicimus ignota: & audimus noua. De talibus tamen secundum illam opinionem non soluz causabitur in audiente āgelo cognitione: sed etiā species illius rei. Et prius natura species q; cognitione. Qum deinde querit qualis sit cognitione illa? Dicimus q; potest esse abstractiuam & per species preinfusam. Immo si a primo actu talis cognitione causetur qui sit perfectus per solam speciem & non rei in se presentiam, semper in audiente causabitur notitia abstractua. Si autem prim⁹ actus sit constitutus ex intellectu & re presente poterit in illo angelo causari notitia intuitiva. Terminabitur enim ad rem in se. Sed illud ridiculo habendum: ut si possit quis causare recordationem alicuius in se, q; possit etiam eam causare in alio. Recordatio namq; habet p; re primo cognita propriam operationem transactam unusquisq; & enim recordatur eorum que ipse uel uidit, uel sensit, uel intellect, uel appetit aut uoluit, uel gessit. Qz uis ergo illius cuius recordatur, possit angelus notitiā producere iāngelo; non tamen talis notitia in audiente diceat recordatio quia non cognitione alicuius actionis propriè transacte: hoc patet quia & nos possumus alius ex primere quorum meminimus, neq; tamen audientes meminerunt, sed bene perceptiunt: res a nobis memoratas. Qum ulterius deducit q; tunc possit causari notitia conclusio nis alicuius que nequit cognosci absq; alia conclusione usq; premisis prius notis. Dicimus si cōclusionē illā sit impossibile intelligere sine aliquis prioris cognitione, tunc āgelius perfecte docens non causabit cognitionem illius absq; cognitione illorum: quoru⁹ cognitione necessario præxigitur. Nul itaq; ad rem. Illud quod deniq; affect posse nesciri ab audiente in cōtu ange

lorum existente quis locutus sit: Non putam⁹ illud esse inconueniens: Nam est enī de substātia auditōis scire quis loquitur: sed aliquo modo concipere ea que dicuntur a quocunq; dicātur. Potest tamē inter multos unū audientis nos se, ut Michael sit quia uidere posset ipsum solū causare aut causasse talem cognitionem: videntē enim actum primum uidet etiam ipsius relationes siue actiones, aut dictiones. videbit ergo (si ut ait omnes uideat) in quo sit relatio talis uidelicet causationis: Immo etiam & uolitionis, uidet enim illum uelle, aut etiam uoluisse: quia etiam respect⁹ habent aliquam entitatem que non subterfugit rationem cognoscibilis. Potest quoq; eo modo loqui superior inferiori atq; anū: Immo & demoni, quia susceptuum est eiusdem rationis intellectus enim est eiūdem rationis in illis omnibus quamvis essentię differant species. Et ita ratio illius opinionis quaq; defendimus uera est, & in uero fū datur: Neq; instantia de homine iuuat arguēt: quia homo pro statu isto non est sic: neq; actius neq; passiuus: sed tamen in acquirendo q; in cōmunicando scientiam dependet a sensu. Et utitur instrūmentis corporeis: Et si memoria posset producere, non est tamen mens alterius hominis susceptua cognitionis nisi preuo sensu. Omnis namq; nostra cognitione ortum habet a sensu. Similiter instantia de uoluntate non cogit nos in oppositum. Diximus namq; in superioribus uoluntatis actuz a nullo extrinsecō presentum creato produci posse. Memento illorum in hoc enim congressu dicta sunt. Eant igitur captiose rationes illē: Neq; nobis tam ingenio, sicut opinionem subripiant. GONDOLEVS Quid de suo modo ponendi dicendum censes. BENIGNVS. Ego si ualerem etiā ipsius opinionem defensarem. Si posset intelligi angelos posse eiusmodi signa causare, que cognitionis uel rerum cogitarum essent presentatiua: Sed que sint signa illa: & quo pacto causentur, nō constat. Qz etiam dicit Soli Deo natura esse cognitas cognitiones cuiuscumq; alias iprobauim⁹. Ponitur & alius loquendi modus: & residua-

Verum etiam solet An ipsi angeli cuncta
creata suis propriis & singulis agnoscant
similitudinibus utque inquisito clarior
euadat Quid sint hec similitudines prius
aperiendum esset. **BENI.** Querunt sapientes quod
pacto notitia rerum generetur in animalibus. Iu-
gitur enim cognitum cognoscere: neque tamen se
cundum substantiam iunguntur. Non est quippe lapis aut rosa in anima: neque anima transit in
illa ut eis copuletur. Cognitio tamen fit per ali-
milationem: Assimilatur namque cognito cognoscens: nihil uero agnoscere transit in re cogniti.
Oportet ergo ut a cognito ad cognoscendam
similitudo transfundatur. Quod quidem in his
quae uisu percipiuntur liquido conicitur. Vidisti
sepe numero in basilicarum atque edicium pavimentis
rubeum & uiride colore / a uentre fenestris
eiusmodi colore ornatis / solis transitu deriuatū
non quidem ut sol transiens sit deriuatio nis. ad
equata causa / sed ita forsitan specierum uisionis.
Sic sic numerum omnis color / atque quicquid lu-
cet / producit in medio suam similitudinem quam
speciem siue formam siue exemplarum appellant.
Hec denique similitudines concatenatim admodum
pyramidis multiplicatæ / deueniunt ad pupillaz
(ita ut conus pyramidis pupilla contingat) / ba-
sis uero sit in ipsa re quale uidetur / tandem in me-
dia fronte (ut multis placet) ubi duo se interse-
cant nerui fit (ex tali & specie & ipsa potentia quam
uisus dicitur) uisus / siue actus uidendi. **SOR-**
GIVS. An una species aliam causet uel omnes
a re ipsa ordine quodam causentur non declara-
sti. **BENIGNVS.** Si tanta uirtus obiecti fuerit
ipsa uniuersas producit species non quidez una
per aliam / sed unam post aliam / Ita ut prius na-
tura sibi propinquiorem posterius remotiorem
causet. Si quoque uirtus obiecti eo usque non attin-
gat / neque in producendo preueniat / poterit spe-
cies digni etiam a specie. **SORGIVS.** Plato ui-
sionem putauit fieri extramittendo. Ex oculis enim
egreditur uirtus & obiecta ipsa contingit:
Et ita uisus dignitur. **BE.** Visus est inuidente non
in re uisa; obiectum ergo non in se sed in uiden-
te imprimit visionem media specie ad ipsum tra-

ffusa. Cuius signum est: quia uidente in tenebris
existente & obiecto illustrato uideti poterit: eo
quia obiectum illustratum transfundit de se ima-
gines etiam per tenebrosa: ipsi autem si in te-
nebris sit & oculus in lumine non fiet uisus quia
uirtus de tenebris / uisionis causativa / emergere
nequit. Aut ergo & uidens & uisum in lumine /
aut uisum solum oportet esse ad hoc ut uisus gi-
gnatur: Si utrumque sine lumine sit uel obiectum
solum / uisus prorsus digni non poterit. Ob re-
uerentiam tamen Platonis dici posset ab oculis
quocunque uitatem quandam transfundi ad obiecta
sed non ea uirtus species est aut forma uisionis cau-
sativa. Egrediuntur certo ex oculis siue spiritus
siue uapores / quidam qui in monstruo fluentibus
specula clara maculis tinguntur. Suntque malefici
quorundam oculi (ut aiunt) atque fascinatores.
Sed mittantur hec. Hec igitur similitudines siue
imagines rerum: ad cognoscendam transmisiles /
dum in sensu sunt sensibiles / dum in intellectu
intelligibiles siue intellectuales dici solent. Et pu-
to hic esse errorem: Non enim sunt dicentes spe-
cies sensibiles / aut intelligibiles / sed potius ten-
sibilis in casu genitio aut sensibilium similiter
intelligibilis seu rerum intelligibilium. Sine his
neque sensu neque intellectu quicunque percipere possu-
mus. Has autem in sensu / sola obiecta uel species
alii / in intellectu uero fantasma cum agente
intellectu conficiunt. Et eo modo hec forme in-
ter se se drinat / quo & res ipsa a quibus progre-
ditur. Plato autem censuit eas a nostris concreatas.
Quare non in scire reminisci quoddam credidit. Que
opinio necessaria suis principiis erat: Queris itaque
an Dicit opifex sumus / angelicos intellectus puros
& nudos (ueluti gipathetica imo & christiana opi-
nione nostros) creauerit: An plenos formarunt &
exemplarioribus quibus cuncta creata possent.
Et an potuerit eos nudos creare. Hec te inq-
rere puto. **SOR.** Id certo inqro. Et in ea re opinionem
Henrici iam accepi. Qui unico habitu ipsis cuncta
posse creata intelligi arbitratus est. Sed rationes ipsi
us neque bene capio: neque soluere scio. Inducit pri-
mo pro se Tria sunt inquiens in anima & a simili
in angelo potestia / passio & hitus: Sed ratio itelli-
gendi angelis non est potestia neque passio. Ig-
it hitus

BENIGNVS.

GPinio ista quaꝝ Georgeus ultimo ac-
tulit supra cunctas & subtilis: & un-
diquꝝ exacta uidetur. Neqꝝ ulla in ea
difficultas nisi quia ponit pro se p-
ducit effectum in passo distante nil agendo i me-
diū / Et ut eiusmodi difficultas penitus exclu-
datur accipite in simili. Exploratum certo do-
ctis uiris est / ut omne cognitum ab angelo in-
feriori sit uel possit eque perfecte aut etiam exa-
ctius cognosci a superiori: Sed angelus inferior
potest seipſuꝝ notitia intuitua cognoscere / igi-
tur & superior illum cognoscet intuituꝝ / Sem-
per enim intuitua perfectior est qꝝ abstractiuꝝ
Hec autem cognitionis non fit per ullam speciem
aut habitum qui rem presentet etiam ipsa non
existente. Sed gignitur a re existente in intelle-
ctu creato / & sibi moderate presente. Neqꝝ tam
talism notitia transit p medium. Secunda opinio
etiam non displicet presertim si teneatur cogni-
tionem unius non posse uideri sine nutu uolū-
tatis alterius / Secus enī frustra manifestare uel
lent quę manifesta iam eis essent. Nec non & ad
iniratio insurgit: quo pacto quis suas cogitatio-
nes ab altero uideri permittere possit / si ille no-
sit natus ea uidere secundum eos. PVTEVS
Contra conclusionem istam in se non ut firmis
sim: tue contradicaz sententię: sed ut ueritas ip-
sa lucidior cunctis reddatur / arguitur multifa-
tiā / & primo sic / Frustra & inaniter uidetur
angeli loqui / quom omnia sint audientibus an-
te qꝝ loquantur nota: Sed opinione illa unusqꝝ
qꝝ potest in alterius mentem prospicere & uni-
uersa ibi latentia cernere: Neqꝝ enī cognitionis ma-
gis latet (sicut neqꝝ intumior est) qꝝ potentia uel
esentia / Neqꝝ suo uelle angelus potest / suā co-
gnitionem / suumqꝝ amorem celare Nam ipsuꝝ
uelle quo alia operit & occultat alio quodā uel
le occultabit. Et procedetur per in uia & im-
abilia. Deinde: Quemadmodū se se habent prima
corpora ad alia: ita & angeli tanqꝝ primi intelle-
ctus creati ad reliquos ut puta ad humanū: Sed
illa corpora prima / habent cognitiones sibi co-
creatam / neqꝝ illā per motum acquirunt: Qua-

re conformiter arguendo / angeli etiā habebūt
suas perfectiones sibi inatas GRADIVS. Ad
istud posterius satis patuit in secundo cōgresu
Memini namqꝝ illam rationē ibi fuisse solutā
Ad priorem illam dico / qꝝ sicut secundam opini-
onē tenēdo angeli boni cognoscunt sele mu-
tuō / locutioqꝝ nō sit omnino necessaria / Sed p
statu quo fuissent in uia / aut non beati / sic pos-
sent loqui: Ita & secundū tertiam opinionē lo-
quuntur quidez qꝝ quis etiā sine tali locutione il-
le qui audit illa intelligere possit / potest & enī
is prius illi cognitionem iprūnere qꝝ ille qui au-
dit perspiciat: Aut forsā lege diuine / ita decre-
tū est ut mutuas operatioēs mētis uiderē nequeāt
Loqui ēt possunt de notis / veluti & nos facim⁹
Confabulam⁹ namqꝝ sēpius & conferim⁹ nota
Incitat⁹ p̄terea ut soci a nobis placent contē-
plari quę sunt in mente alterius: tam ēt potest i
aliam rerum cōsideratione occupari: Iccirco ille
potest i illo causare spēm uel cognitionē ut ip-
suꝝ aduertat ab aliis & ad se conuertat: Nō itaqꝝ
frustra ponitur locutio angelorum: Minus qꝝ ne-
cessariū est angelus cū Deo loq / loquunt̄ tñ / nō
sua locutione qꝝ illi imanifestū aperiunt. Sed
solum qā aperire cupiunt / Cordis desideria cla-
māt coram Deo / iuxta illud Desideriū cordis e
orū audiuit auris tua.